
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

N. 8 DEL 17/01/2024 
 

OGGETTO: SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE 

ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO LE AREE VERDI E LE SCUOLE 

COMUNALI - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' AGO SPORT - CIG 

Z253DE978C           

 

IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 ed i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 09/03/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2023/2025; 

 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al 

D.Lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- lo Statuto Comunale; 

 

PREMESSO che, a seguito di verifiche svolte dal servizio tecnico del Comune di 

Mappano, è emersa la necessità di intervenire con una campagna di manutenzione e 

riparazione delle attrezzature ludiche diffuse sia nei parchi giochi del centro abitato, sia 

nelle scuole, allo scopo di garantire la sicurezza dell’utenza, rappresentata da minori in età 

scolare; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici 

e Patrimonio” n. 145 del 20/12/2023 avente ad oggetto “SERVIZI DI MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO LE AREE VERDI E LE 

SCUOLE COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE”, per l’affidamento dei servizi 

relativi alla manutenzione e riparazione delle attrezzature ludiche certificate presenti nei 

parchi giochi e di assunzione dei seguenti impegni di spesa: 

• impegno n. 736/2023 di € 2.733,00 assunto sul capitolo 3650/6350/99 ad oggetto “Spese di 

manutenzione e funzionamento parchi e giardini - acquisto beni”; 

• impegno di spesa n. 760/2023 di € 6.500,00 assunto sul capitolo 9030/11025/99, ad 

oggetto “manutenzione straordinaria parchi gioco”; 

 

VISTO il preventivo relativo alle attività di cui sopra, acquisito in seguito a indagine di 

mercato presso fornitori di fiducia dell’ente, acclarato al prot. dell’Ente n. 23002/2023, in 

allegato al presente provvedimento, pervenuto dalla Società AGO SPORT, con sede legale 

in Via Vipacco n. 36 a Milano, per un importo di € 7.650 oltre IVA 22% pari ad € 1.683,00 

per un importo complessivo di € 9.333,00; 

 

GIUDICATO congruo il prezzo, in rapporto alle attività da svolgere, ai prezzi di mercato 

e all’utilità che all’Ente consegue dall’affidamento; 

 

CONSIDERATO il dettato dell’Art. 50. Comma 1 lettera a) del D. LGS. 36/2023, che recita:  

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

1. omissis 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, attivare procedura di affidamento diretto su 

piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. LGS. 36/2023; 

 

DATO ATTO che la somma € 9.333,00 (IVA 22% inclusa) trova copertura finanziaria sul 

Bilancio di Previsione 2024/2026 – gestione residui, come di seguito precisato: 

• € 2.733,00 al capitolo 3650/6350/99 ad oggetto “Spese di manutenzione e funzionamento 

parchi e giardini - acquisto beni” – come da impegno di spesa n. 736/2023; 

• € 6.500,00 al capitolo 9030/11025/99, ad oggetto “manutenzione straordinaria parchi gioco” 

– come da impegno di spesa n. 760/2023; 

 

DATO ATTO che per la prestazione è stato acquisito il CIG: Z253DE978C; 

 

DATO ATTO della regolarità dei versamenti contributivi del fornitore affidatario, come 

risulta dal documento INAIL_40776569 con scadenza validità in data 13/02/2024; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e del comma 1 art. 

10 del D. Lgs 163/06, il Responsabile del Procedimento è l’architetto Francesco Testù; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.12 del 29/12/2023 di conferimento al sottoscritto 

dell’incarico di Responsabile del Settore “Lavori pubblici e Patrimonio”; 

 

RITENUTO CHE l'adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 

Responsabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, 

nonché artt. 4, 16 e 17 del D. LGS 165/01; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DI APPROVARE il preventivo, acclarato al prot. dell’Ente n. 23002/2023, in allegato al 

presente provvedimento, pervenuto dalla Società AGO SPORT, con sede legale in Via 

Vipacco n. 36 a Milano, di € 7.650 oltre IVA 22% pari ad € 1.683,00 per un importo 

complessivo di € 9.333,00; 

 

DI AFFIDARE, mediante procedura telematica sulla piattaforma Tuttogare del Comune 

di Mappano, le attività di manutenzione e riparazione delle attrezzature ludiche presso le 

aree verdi e le scuole comunali, come meglio precisate nel preventivo di cui al punto 

precedente, alla Società AGO SPORT, con sede legale in Via Vipacco n. 36 a Milano, per un 

importo di € 7.650 oltre IVA 22% pari ad € 1.683,00 per un importo complessivo di € 

9.333,00;  

 

DI DARE ATTO che la somma € 9.333,00 (IVA 22% inclusa) trova copertura finanziaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sul Bilancio di Previsione 2024/2026 – gestione residui, con i seguenti impegni di spesa 

assunti con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e 

Patrimonio” n. 145 del 20/12/2023, come specificato in premessa: 

• impegno n. 736/2023 di € 2.733,00 assunto sul capitolo 3650/6350/99 ad oggetto “Spese di 

manutenzione e funzionamento parchi e giardini - acquisto beni”; 

• impegno n. 760/2023 di € 6.500,00 assunto sul capitolo 9030/11025/99 ad oggetto 

“manutenzione straordinaria parchi gioco”; 

 

DI DARE ATTO che per la prestazione è stato acquisito il CIG: Z253DE978C; 

 

DI DARE ATTO della regolarità dei versamenti contributivi del fornitore affidatario, 

come risulta dal documento INAIL_40776569 con scadenza validità in data 13/02/2024;  

 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dell’art. 4 comma 1 del Regolamento comunale dei controlli 

interni; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica e di attestare la 

compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 

vigenti – articolo 9, comma 1, lettere a) e b) e comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 

102/2009;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 

affinché adotti gli atti di propria competenza per l’attuazione della presente e per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

• è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

• andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge;  

• sarà conservata agli atti di questo Ufficio.  

 

DI DARE ATTO che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha 

conflitti di interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente 

provvedimento; 

 

DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

dell’affidamento; 

 

DI PROVVEDERE alla liquidazione del dovuto, previa verifica della regolarità tecnica e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contabile, nonché della regolare esecuzione, entro 20 gg. dal ricevimento della fattura 

mediante apposito e separato provvedimento;  

 

VERRÀ EFFETTUATA sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la 

prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

           SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

     Firmato Digitalmente 

F.to: Arch. Francesco TESTU' 

 

 


